Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

Soto, Domingo de

Venetii, 1608

3 Nunquid iudex absque accusatore possit quempiam iudicare.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38878

enim ipse illum populi consensum piseatus est: ex praeferim quod (vt saepe dicere consuevit) posset esse tam ingens bonorum cumulus, qui vitam priuati hominis adaequaret. Nullum ergo profecto argumentatio aculei habet, aut pondus aduersus hanc D. Tho. quam plerique meritisim ampli sunt opinionem, nisi illud quod à pietate sumitur. Videatur enim animus extimescere innocentem mori adigere. Hoc autem solum persuaderet, quod si impendio quam maxima adhibenda diligenter a, & cura in eius tutelam: non tam quod eius causa deferenda sint leges, deferenda tranquilitas publica. Est enim lex omnis humana, quantumvis iusta nihil aliud quam ex crux expurgandi tristis: quae nequit sic exacte iusta, & iniusta discernere, quin cum purgaminibus nonnulla quandoque decidunt grana. Veruntamen hoc non est praeter secundum argumen-
tum, quod posset quodpiam decipere. Argumentum autem est: Vbi lis est, de alio contra eum, qua condemnanda propositione hereticos nota, & doctores plurimi decepti illam darent, Papæ vero aut judici episcopo, cuius effectus illius veritas, neutquam subserbere in aliorum sententiam posset; sed debet constanter suam retinere veritatem: ergo similiter iudex nequit contra sibi cōspectum veritatem testium probacionibus auscultare. Respondet nullam esse terribilis similitudinem. Veritatem enim nullatenus abnegare licet iudex autem dum morti addicet innocentem, nihil assertit falsum pro toto mundo non deberet affirmare illum esse in culpa: sed factio proficeret damnandum esse idque verum est, quia testimonia illum mori offuerunt.

ARTICULUS III.

Utrum iudex absque accusatore possit que in piam iudicare.

Responsio. **T**ertium quod ad iudicis restitutio-
nem, requiriatur, est forma iudicij. Circa
quam quartum, utrum absque accusatore
possit reum, quem piam iudicare. Et argui-
tur à parte affirmativa, ram Dei exemplo,
quam sanctum. Deus nulla prævia accu-
satione delictos castiga: iustitia autem no-
stra à sua desinatur: ergo & nobis id licet.
Arg. 2.

Secundò idem ostenditur in Daniele, ut
eius historia refert, capit 1: qui accusator
vna fuit & iudex. Tertius arguitur: Accusa-
tor in hoc necessarius est, vt crimen in au-
res deferat iudicis: potest tamen alia via
in eius notitiam peruenire: ergo non sem-
per necessarius est accusatio. In cōtrarium
est Ambrosius super Apostoli sententia de Ad-
fornicatione. I ad Corinth. 5. vbi sit iudicis
non est sine accuseto damare: quia
dominus Iudam cum suisset fuit, quia non
est accusatus, minimè abiicit.

Brevisima est quæstio, ynaque hac con-
clusione contenta: Iudex in criminibus non
nequit quempiam iudicio condamnare, spūia
nisi accusatum. Ratio est quod cum iudex
interpretis sit iustitiae, ad quem secundum
Arist. 5. Ethicor. veluti ad animatum nullum
recurretur: iustitia autem hominis non ad
cūdēm ipsum, sed ad alterum sit, si vi-
dex inter duas partes iudicaturus fedit.
actorem scilicet, uel accusatorem, & reum.

Accedit auctoritas Actuum 23. vbi sit Fe-
lius. Non est consuetudo Romani dñe-
re aliquem hominem prius quam is, qui
acculturatur præsentes habeat accusatorem, &
cumque se defendendi accipiat ad abiles
da crimina, que ei obijcuntur. Occurrat
autem illoco argumentum contra formam
huius conclusionis, que angusta stricte-
nitatis esse videatur. Arguitur in qua-
tra: eadem est ratio criminalium cantum
& cūdēm: cuius ergo stricitionis dictum est,
in criminibus, ac si in cūdēm minime ob-
jet accusatio necessaria? Respondens,
D. nobis Thom. innuisse formam. Ipse au-
tem Caieta fides habetur exemplum
criminalibus posuit, & quod in illis in-
quisitor delictoris præsentia: & id est cu-
tius illi patet accusationis necessitas. At
tamen exppositio hæc non facit fatus: debe-
ret enim conclusionem ponere, quia lat-
tere in omni iudicio prius iudicis neccl
statim sint duas personæ: in causa (ante ci-
vili), vbi nō patitur delinquentis supplicia
sed terreni tellurio, patētissimum erati-
dicum iuri non possit sine parte res stat-
petente, qua quidem accusator nō dicitur,
sed actor. Et ideo q̄ particulariter modi-
us de accusatore, de quo in dubium uen-
ire poterat, an esset necessarius: proprie-
tate iudicis munere suo, ut possit criminis vin-
dicare.

argu. disare. Arguitur autem præterea contra conclusionem ius naturale non v. erat, quo minus possit potestas publica, nulla excepta accusatione perniciosa hominem extinguere. Nam & paterfamilias, & monachorum prefœtus potest familiam suam ab aliquo illa iudicij forma castigare, nulla ergo debuit lex humana illud prohibere. Respondeatur quod si l. ius naturale id exp̄s̄e non prohibeat, est iam en virtute humano iure sancte prohibiūrum, vt extra de accusa. cap. si legimus & l. illicitas sup̄a citata ff. de off. præsi. & ff. de mune. & hono. l. rescrips̄o. Si quis accusator non habet, ab honoribus prohiberi non debet. Et alij Romanorum legibus, quas insinuanit ille Festus loco citato in Actibus Apostolorum. Ad quas leges alludere visus est Christus Ioann. 8. Ne mo te condemnauerit mulier? neque ego te condemnabo. Et est naturali iuri apprimè consonum. Satis enim reipublica pax custodiatur & quietis, si qui accusatione, aut proclamatio delata fuerint in iudicium, in conspectu populi assiuntur supplicio. Nam si iudex accusatoris simul, & vindicis personam gereret, via calumnijs sterneretur. Debet ergo iudex tenius esse inter duas alias personas arbitrus. Quare Arist. 5. Ethico. cap. 4. ait eum esse mediatorem. At vero paterfamilias, qui vi non viuit coercit, neque capitali sententiæ ferire potest, hac non indiger accusationis ceremonia. Sic ut neque monachorum prælatus in delictis minoris momenti, que, cœu pater cōsigate debet. Idque iuris habet p̄blicum cōcessione, quorum auctoritate monachales institutiones firmitatē habent. Quin vero & extra religiones in leuioribus non opus est stricta accusationis forma, vt habeat levia ff. de accusa. ybi levia audire, & discutere de plano iubentur. At vero gravia crimina que sine delinquētis infamia puniri nequeunt, nempe vbi carceribus operis, neq; in monachorum claustris vindici possunt, nisi accusatione prævia.

Respondeatur ergo ad argumenta. Etenim que Dei, sanctorumque exempla in contraria obiecta sunt, nihil contra movat. Deus siquidem nullo opus haber accusatore, eo quod & omnia nouit, & pro sua absoluta potentia, summaque æquitate, neque minimam culpam impune per-

mittit. Tametsi nihil sine accusatore puniat. Creavit enim ratione nostram ad cōculpe inimicam, vt conscientia ipsa criminis ipsum ante diuinum eius tribunal iugiter accuset. vt ad Rom. 2. dōctor est Pau. Paulus. Præterea & factum ipsum, quod etiā sit latentissimum, ipsi tamē patentissimum est, pro accusatore est ante eius conspectū. Vnde Gen. 3. quasi Ade prævaricatio eum ad siuūm tribunal detulisset, in iudicium vocauit dicens, Adam vbi es? & c. 4. Vox sanguinis fratris tui Abel clamarat ad me de terra. Et cap. 18 in Sodomorum vltione: Descendam & videbo vitrum clamorem, qui venit ad me, & opere compleuerint. Quin vero forma finalis iudicij futura videtur cum accusatione: vt habetur Matt. 12. Viri. Niniueri surgent in die iudicij cum generatione ista, & condemnabunt eam Regina Austr., &c. Atque eadem ratione Daniel quoniā Dei augebatur auctoritate, & apulsi potuit eodem scēnes, & reos accusando facere, & morti addicere condemnando.

Ad tertium resp̄detur, preter hominē, Ad tercū proprium est accusandi munus, qua tu arguitur existere alias caussas, quarum quilibet locum sibi vindicari accusatoris. Prima est manifestarium crīmē, quod notoriū appellant, puta ybi quis in conspectu populi, vel iudicis cum leḡtimis testibus delinquit, tunc enim non alijs p̄testandus est accusator, secundum illud Pauli 1. ad Corinth. 5. Quorundam peccata manifesta sunt, precedentia ad indicium. Vnde glossa Augustini super locum citatum Gen. 4. de sanguine Abel: Et referunt extra, de Aug. accusa. evidētis patrati sceleris clamore accusatoris nō indiget. Idemque habetur 2. q. can manifesta. Secunda caussa est infamia, vel indicia, vel clamorosa infusatio. Hæc enim vicem habet quodammodo accusatoris. Non quidem vt iusta sint caussæ reum in supplicium rapiendi, sed via inquisitionis re prius explorata & discussa, iuxta formam capitulorū, qualiter & quando. Inquisitionis extra de accusatio. Tertia caussa est, quando quis iudici denuntiatione iuridica denuntiatur, quæ ad vindictam tendit, qualis si inquisitoribus hereticæ prævaricatis. Tunc etiam via inquisitionis, proceditur ad cognitionem caussæ, & vltionem criminis. Est enim illa denun-

F f 4 tiatio

tatio hoc tantum ab accusatione differet, quod qui denuntiat non tenetur probare, alias necno denuntiare auderet. Quia de nique causa est, dum quis fraterna cōspitione premissa euangelice denuntiat fratre prelato vi patri. Tunc enim si denun tatus fuerit dicto audieos, non licet prela to ad poenas & infamias procedere, sed il lic cessare debet ubi corruptus frater, corrup tus subinde apparuerit. Nam illuc tendit ille processus. Si vero rebellis extiterit, tunc rebellio accusatoris vicem gerit, ut possit prelatus in eum legem agere, ut infra limatus parebit. Hac enim non est hic locus emunctius examinandi.

ARTICVLVS IV.

Vtrum iudici liberum sit penam iuris relaxare.

Primū **Q**uartum denique quod in iudice re quisitum est, ad iudicij pertinet ex cutionem. Et ideo videtur testar, an licet iudici penam relaxare. Arguitur ergo à parte affirmativa. Admonuit nos Iacobus capit. 2. iudicium sine misericordia ei manere, qui misericordiam non fecerit, ergo non solum penam iudici misericordi et si citum est relaxare, verum etiam debitum. **Secondūm**. Id confirmatur Dei exemplo, qui (vi habet Ezechiel. 18.) non vult mortem peccatoris, sed ut magis conuertatur, & via. **Tertiū**. Id quod alii prodest, nemini vero nocet quicumque iuste praefla relpotest, ergo latet ubi qui iniuriam paf fusi est, noxiari condonat, poterit & index remittere noxiam. In contrarium sunt le gis testimonia. Legimus enim Deute. 13. de idolatria: Non parcat ei oculus tuus ut miserearis & oculis eum, sed statim interficies eum. Et de homicida. c. 9. Moritur, neque misereberis eius.

Distinctio. Ad questionem hanc, que facillima est, supposita distinctione per duas conclusio nes respondetur. **A**lia enim est longe ra dio supremi iudicis, puta principis, penes quem summa est imperij, à ratione infer ioribus, qui seu eius minister, exequendis summatum legum iudicioribus deputatus

est. Prima ergo est conclusio. Antequam pars lega iniuriam remittat, nullus iudicij sine summus sit, sine infinitus remittit, potest penam. Probatur. Duplici enim no mine tenetur iudex scelerosum supplicio tradere. Priori, quia causam definit debet inter ipsum, & accusatorem. Posteriori dicitur minister est recipiplace, qui non pri uata, sed publica potestate vindicta est iniuriarum, quae in ipsam sunt. Nam qui civi iniuriam inferit, reipublica subinde candide impinguitur. Igitur iudicij duplex obstat impedimentum non valeat à noxa ablocre teum, alteram ex parte accusatoris, & al terum ex parte reipublica. Quocirca, a qui diu qui iniuria affectus est, in accusatio ne persistere, non sit iudicij liberum reum indemnem seruare. Ob id quod, eu iusti cuulos, tenetur vniuersitate ipsi persequenti suum reddere, & si contrarium faciat, perinde atque ille delinqueret, qui de alio misericors est, teneturque subinde ad restitutionem iam iniuria quam danni. Vnde 5. Ethicorum Antistotles capite s. Quando homines, inquir, vident nos sibi per inflicteda supplicia compensari iniurias, in servitu te vivere arbitrantur. Posterior conclusio. Postquam accusator ab accusatione contentus desisterit, in arbitrio est supremi iudicis penam iniuriae, aut commutare, tale autem arbitriu m inferiori non committitur. Pollio rius hoc membrum inde fit placitum, quod iudicij inferiori prescripiti est à superio ri agendi modus, & ideo sic legis abrogatur, ut nequeat earum prescripita esse. Vnde super illud Ioannis decimo. Nos haberes super me potestem illam. Augustinus. Talem Deus dedit filios potestem, ut res sub Caelo, ne ei omnino liberum esset accusatum ab olacce. Prius autem conclusionis membrum ex eo veritatem fortitur, quod princeps ea rantium est legum cultos, verum dispensator. Non inquam absolutus, ut possit illus pro arbitrio suo veluti pallium sumendi spendere, ac dissipare: sed iam potest vbi decere videbit, aut bono publico cōpedere, in legibus dispensare. Quocirca accusatore desidente, & veniam ei, quem accusabat deprecante, non subinde obligatur princeps penam condonare, sed et in arbitrio suo illam infligere. Quo rebus